
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677   33Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N º 757  DE 08 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA 
BITAR, Id. Funcional nº 57173509/1 ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, LOTAÇÃO 
PROVISÓRIA, no período de 08 de Agosto de 2018 a 06 de Setembro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 19 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.08.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 348465
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 039/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 092/
SESPA/2018, Processo nº 48932/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
25/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.666 de 26/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de Saúde Mental, para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e CRS), por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 09/08/2019.
Empresa: F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, com sede na Rua João 
Nunes de Souza, 125, BR 316 KM 8 – BAIRRO – Águas Brancas - CEP: 67033-030 - Ananindeua–PA-
TEL(91)3202–1344, neste ato representada pela Srª. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 
4077885 e do CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNIT QUANTIDADE
04 DIAZEPAM 5MG/ML, C/ 2ML, INJETAVEL SOLUÇÃO INJETÁVEL  R$ 0,63 5.000

10
VALPROATO DE SÓDIO 576,20 MG 
-  (EQUIVALENTE A 500 MG DE ÁCIDO 
VALPRÓICO).

CÁPSULA OU 
COMPRIMIDO  R$ 0,68 500.000

 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 347915
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 040/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 092/
SESPA/2018, Processo nº 48932/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
25/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.666 de 26/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de Saúde Mental, para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais (URES, CAPS, Hospitais Regionais e CRS), por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 09/08/2019.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, com 
sede na Trav. Castelo Branco n° 2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 - E-mail: 
noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO 

PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNITÁRIO QUANTIDADE
09 NORTRIPTILINA (CLORIDRATO) 25MG CÁPSULA  R$ 0,23 500.000
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 347919
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 209/
SESPA/2017, Processo nº 420743/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
25/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.666 de 26/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos do COMPONENTE 
ESPECIALIZADO, para atender a solicitação do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica 
- DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 09/08/2019.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, com 
sede na Trav. Castelo Branco n° 2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 - E-mail: 
noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO 
PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNITARIO QTD
05 CLOBETASOL 0,5 MG/G SOL CAPILAR FRASCO  R$      16,00 3.000
06 LAMIVUDINA 150 MG COMPRIMIDO  R$        6,00 10.000
 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 347923
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/SESPA/2018

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 209/
SESPA/2017, Processo nº 420743/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
25/07/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.666 de 26/07/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Medicamentos do COMPONENTE 
ESPECIALIZADO, para atender a solicitação do Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica 
- DEAF, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/08/2018 a 09/08/2019.
Empresa: Empresa NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.803.384/0002-00, Inscrição Estadual nº 06.422915-
7, com sede Avenida Dom Luis, 807 – EDIF. Etevaldo Nog Busine – 22º andar – Bairro: Meireles – 
CEP: 60.160-230 – Fortaleza - CE – TEL: (11) 5053-5914/5946, neste ato representado pelo Sr. EDIR 
SANTIAGO DE PAULA, portador do RG: 28.061.906-6 do CPF: 291.560.518-16.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO V. UNITARIO QTD
07 LEUPRORRELINA 11,25 MG INJ FRASCO/AMPOLA R$ 1.164,33 5.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 347928

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 013 DE 26 DE JUNHO DE 2018.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de 
Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 31.406, 
de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril de 2018, 
publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 26 de junho de 2018;
CONSIDERANDO a apreciação da Programação das Ações 
de Vigilância Sanitária do Estado do Pará 2017 que trata de 
importante ferramenta de planejamento em que estão descritas 
todas as ações que a vigilância sanitária pretende realizar 
durante um exercício de um ano, assim como as atividades a 
serem desenvolvidas; as metas e resultados esperados e seus 
meios de verifi cação, os recursos fi nanceiros implicados e os 
responsáveis e parcerias necessárias para a execução dessas 
ações, buscando enfatizar o PDVISA – Plano Diretor de Vigilância 
Sanitária e incorporar a lógica sistêmica do Planeja SUS;
CONSIDERANDO a apresentação do Parecer nº 001/2018 pela 
Comissão Permanente de Acompanhamento da Vigilância em 
Saúde do CES/PA;
CONSIDERANDO que a nova Portaria 3992 de 28 de dezembro 
de 2017 que dispõe sobre o fi nanciamento e transferência de 
recursos federal para as ações e serviços públicos de saúde do 
SUS,
RESOLVE:
Aprovar o PLANO DE AÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ referente ao ano base de 2017, com 
recomendações;
Recomendar:
2.1. A reprogramação das ações/atividades para o ano de 2018, 
com metas e  indicadores que compõe a Vigilância Sanitária;

2.2. Que a Programação Anual de Saúde – PAS de 2018 
contenha discriminado as atividades, quantidades, região de 
saúde, recursos fi nanceiros (custeio/investimento), natureza de 
despesa, projeto atividade e prazo de execução.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 013 de 26 de junho de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE N° 33659 DE 18/07/2018

Protocolo: 348268

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 155/2018, CÓDIGO Nº 347569, 
EM 09/08/2018.
Onde se lê: Ordenador (em exercício) Rafaela de Nazaré 
Chiappetta Figuiredo.
Leia-se: Ordenador Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 347996

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS Nº 
18/2018, CÓDIGO Nº 346809, EM 08/08/2018.

Onde se lê: Objetivo: Participar da Ofi cina Regional PROEPS – 
SUS – Região Baixo Tocantins e da Reunião da Câmara Técnica 
de Gestão de Trabalho e da Educação em Saúde – CONASS.
Leia-se: Objetivo: Participar da Ofi cina Regional PROEPS – SUS 
– Região Baixo Amazonas e da Reunião com o Coordenador da 
Câmara Técnica de Gestão de Trabalho e da Educação em Saúde 
– CONASS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
 DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 348117

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 220 DE 31/07/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 220 de 31/07/2018, publicada no D.O. 
E nº 33.670 de 01/08/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 05 a 18/08/2018.
Leia-se: Período de viagem: 09 a 22/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 347973


